BỘ XÂY DỰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BXD-KTQLXD
V/v trả lời kiến nghị của thành phố Hải

Phòng về việc sớm khởi công Dự án đầu
tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai -

Hà Nội - Hải Phòng

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 9856/VPCP-QHĐP ngày 13/10/2025
của Văn phòng Chính phủ về việc xử lý kiến nghị của các địa phương tại buổi làm
việc của Thường trực Ủy ban Kinh tế và Tài chính của Quốc hội, trong đó có nội
dung kiến nghị của thành phố Hải Phòng “Sớm khởi công tuyến đường sắt Lào
Cai - Hà Nội - Hải Phòng để kết nối giao thông thông suốt giữa cảng biển Hải
Phòng với hậu phương công nghiệp, dịch vụ phía sau”.

Liên quan đến kiến nghị của thành phố về việc sớm khởi công tuyến đường sắt
Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng (Dự án), Bộ Xây dựng xin được có ý kiến như sau:

Dự án được Quốc hội thông qua chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số
187/2025/QH15 ngày 19/02/2025, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 127/NQ-
CP ngày 13/5/2025 triển khai Nghị quyết số 187/2025/QH15 ngày 19/02/2025
của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào
Cai - Hà Nội - Hải Phòng, Bộ Xây dựng đã chia Dự án thành các dự án thành phần
(Quyết định số 1889/QĐ-BXD ngày 29/10/2025).

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ yêu cầu khởi công Dự án thành
phần 1: Đầu tư hạ tầng kết nối các ga trên tuyến và quảng trường ga vào ngày
19/12/2025, Bộ Xây dựng đang tập trung chỉ đạo Ban Quản lý dự án Đường sắt
(Chủ đầu tư) tổ chức triển khai công tác khảo sát, lập Báo cáo nghiên cứu khả thi,
lập thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các địa
phương về công tác giải phóng mặt bằng. Đến nay, đã cơ bản thống nhất hướng
tuyến, vị trí các ga với các địa phương và công tác lập Báo cáo nghiên cứu khả thi
Dự án thành phần 1 đã hoàn thành, Bộ Xây dựng đã họp thông qua báo cáo cuối
kỳ để Chủ đầu tư, Tư vấn hoàn thiện, trình phê duyệt; Ban Quản lý dự án Đường
sắt đang cắm cọc giải phóng mặt bằng để bàn giao cho địa phương trước ngày
10/11/2025 đối với các ga dự kiến khởi công ngày 19/12/2025 (gồm các ga: Lào
Cai, Phú Thọ, Bắc Hồng, Lương Tài, Hải Dương Nam), tiến độ dự án triển khai
đáp ứng kế hoạch và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

2

Bộ Xây dựng cảm ơn việc hỗ trợ rất tích cực của Ủy ban nhân dân thành phố
Hải Phòng trong thời gian qua và đề nghị thành phố tiếp tục quan tâm hỗ trợ Bộ
Xây dựng, đặc biệt sớm hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng hạng mục đường
bộ vào ga và quảng trường ga Hải Dương Nam đáp ứng tiến độ khởi công vào
ngày 19/12/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Ủy ban Kinh tế và Tài chính của Quốc hội;
-Lưu: VT, KTQLXD(PhongNH).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Danh Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T14:27:05+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Lê Văn Thi<thilv.tcqm@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T15:29:30+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Phùng Tiến Vinh<vinhtp.qlxd@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T16:33:39+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Danh Huy<danhuy@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T16:40:28+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T16:40:34+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T16:40:39+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T16:47:50+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!